
INFORME DE GERENCIA GENERAL DE LA COMPAÑIA DE 

TRANSPORTES Y COMERCIO VADASA S.A. TRANSCOMVADASA, 

DURANTE EL PERÍODO 2014 
  

A continuación se presenta un resumen sobre la gestión cumplida por la Gerencia 

General y el personal de los diferentes departamentos de la compañía, hasta 31 de 

Diciembre del 2014. 

*«  Esel primer año de la compañía que inició su actividad económica en marzo 

del 2015. 

ASUNTOS FINANCIEROS: 

+ Dando cumplimiento a lo establecido en la Ley de Régimen Tributario 

Interno, la compañía realizó su conciliación tributaria. El impuesto a la 

renta de la compañía por el año 2014, es de USD 36.49; considerando que 

existe un valor de USD 11,827.10 registrados como gastos no deducibles, 

para poder generar los ingresos debido a que algunos transportistas no 

tenían factura por el alquiler del camión. 

A continuación se presentan los estados financieros al 31 de diciembre del 2014: 

   



TRANSPORTES Y COMERCIO VADASA S.A. TRANSCOMVADASA 

LAO Cl 

DESCRIPCIÓN 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES: 

Efectivo y equivalentes de efectivo 

Activos Financieros 

Otras cuentas por cobrar 

Activos por impuestos corrientes 

Crédito tributario a favor de la 

empresa RENTA 

ACTIVOS NO CORRIENTES: 

PASIVOS 

PASIVOS CORRIENTES: 

Cuentas comerciales por pagar y 

otras cuentas por pagar 

Otras bligaciones corrientes 

Con la administración tributaria 

Con el lESS 

Beneficios empleados 

Cuentas por Pagar Socios 

PASIVOS NO CORRIENTES: 

PATRIMONIO 

Capital 

Capital Suscrito 
Reservas 

Resultados dol Ejercicio 

Ganancia del ejercicio 

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO 

  

  

DESDE EL 01/01/2014 HASTA EL 31/12/2014 

us$ 

AÑOS 

CODIGO NOTAS 2014 

1 $ 9,689.68 

101 $ 9,689.68 
10101 $ 326.2 
10102 $ 6,000.00 

1010208 $ 6,000.00 

10105 1 $ 4856 

1010502 $ 4856 

102 $ 

2 $ 8,889.68 

201 $ 9,889.68 

20103 $ 4759 

20107 $ 4153.73 

2010701 $ 116,57 
2010703 $ 39820 
2010704 $ 25.00 

20108 $ 3,214.01 

20 $ 

3 $ 800.00 

301 2 $ 800.00 
30101 $ 800.00 

304 5 
307 $ 

30701 $ 

$ 9689.68 
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VARIACION 

$ 9,689.68 

$ 9,689.68 

3,276.12 

6,000.00 

$ 
$ 
$ 6,000.00 
$ 413.56 

$ 413.56 

$ 8,889.68 

$ 8,889.68 

4,735.90 

4,153.78 

$ 
5 
5 11657 
5 39820 
5 2500 

$ 3,214.01 
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TRANSPORTES Y COMERCIO VADASA S.A. TRANSCOMVADASA 

  

  

  

  

  

  

  

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES 
A [TRANSVADASA- DESDE El 01/01/2014 HASTA El 31/12/2014 
í f f cana E US$ 

AÑOS 

DESCRIPCION CODIGO NOTAS 2014 2013 VARIACION 
INGRESOS 4 $ 41,355.90 $ - $  41,355,90 

INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS 41 $ 41,355.90 $ - $ 41,355.90 

TRANSPORTE 0% 4101 3 $ 41,355,900 5 - $  41,355,90 
$ - 

COSTO DE VENTAS 51 $ 35,418.20 $ - $ 35,418.20 

COSTOS DIRECTOS 5104 4 $ 35,418.20 $ - $ 35,418.20 

GANANCIA BRUTA 42 S 5,937.70 $ - $ 5,937.70 

GASTOS 52 $ 5,937.61 $ - $ 5,937.61 

GASTOS ADMINISTRATIVOS 5202 $ 5,937.61 $ - $ 5,937.61 
SUELDOS Y SALARIOS $ 2,866.08 $ - 
APORTES IESS S 34823 $ - 
BENEFICIOS SOCIALES $ 465,50 $ - 
HONORARIOS A PERSONAS NATURALES 520205 $ 1,444.40 $ - $ 144440 

SERVICIOS BASICOS $ 36.00 5 - 
IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES $ 777140 $ - S 77740 

GASTOS FINANCIEROS 5203 $ - $ - $ - 

GANANCIA ANTES DE_ 
PARTICIPACION TRABAJADORES E 

IMPUESTO ALA RENTA 60 $ - $ - $ - 

15% PARTICIPACION TRABAJADORES 61 $ - 5 - $ - 

GANANCIA ANTES DE IMPUESTOS 62 $ - $ - $ - 

IMPUESTO A LA GANANCIA 63 $ 36,49 s - $ 36.49 

GANANCIA NETA DEL PERIODO ” $ - $ - $ - 
  

TRANSPORTES Y COMERCIO VADASA S.A, TRANSCOMVADASA 

  

  

  

  

                            

e ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 

e TRANSVADASA DESDE EL 01/01/2014 HASTA EL 31/12/2014 
A E US$ 

RESULTADOS ACUMULADOS RESULTADOS DEL EJERCICIO 
APLICAC.NEF | GANANCIA | ()PERDIDA TOTAL 

RESERVA RESERVA SUPERA. | GANANCIAS j 1-) PERDIDAS 
CAPITAL POR PRIMERA NETA DEL NETA DEL PATRIMONIO 

LEGAL FACULTATIVA /REVALU, ACT.[ ACUM ACUM. vz PERIODO REOO 

¡SALDO AL31 DE DIC 2014 SEGÚN HF [$ 80m IS —- 1$  - $8  - J9  - [Ss  - |5 -4$ $ 300.00 

[SALDO AL 31 DE DIC 2013SEGÚN NE jS so00[s  - [Ss  - Js - JS  - |s - 1S -1S - - |$ 800.00 
ICAMBIOS DEL AÑO EN-EL PATRIMONIOS 4S SJ ss 
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A [PASADA 
(DO cm 

TRANSPORTES Y COMERCIO VADASA S.A. TRANSCOMVADASA 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO POR EL METODO INDIRECTO 
DESDE EL 01/01/2014 HASTA El 31/12/2014 

US$ 

DESCRIPCION 

Flujo de efectivo de las actividades de operación: 

GANANCIA (PÉRDIDA) ANTES DE 15% A TRABAJADORES E IMPUESTO A LA RENTA 

Ajustes por partidas distintas al efectivo: 

Ajuste por Depreciación de activos fijos 

Cambios en activos y pasivos 

(Incremento) disminución en cuentas por cobrar clientes 

(Incremento) disminución en otras cuentas por cobrar 

Incremento (disminución) en cuentas por pagar comerciales 

incremento (disminución) en otras cuentas por pagar 

Efectivo neto generado en actividades de operación 

Flujos de efectivo en actividades de inversión 

Adquisición de propiedades y equipo 

Flujo de efectivo en actividades de Financiamiento 

Préstamos y flujo de efectivo utilizado en actividades de financiamiento 

Aumento (Disminución) neto de efectivo 

Saldo al final del período 

RECOMENDACIONES: 

1. Diversificar la cartera de clientes. 

2. Analizar continuamente el precio del transporte en el mercado nacional. 

CODIGO 

96 $ 

97 $ 

9701 $ 

98 $ 
9801 $ 
9802 $ 
9806 $ 
9807 $ 

9501 $ 

9502 $ 
950209 $ 

9503 $ 

9505 $ 

9507 $ 

AÑO 2014 

2,889.68 

(6,000.00) 
4,735.90 
4,153.78 

2,829.68 

3,214.01 
3,214.01 

6,103.69 

3,276.12 

3. Realizar un control por parte de los socios al mantenimiento y costos 

operativos. 
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Es todo cuanto puedo informar a Uds., en honor a la verdad y para los fines 

consiguientes. 

Atte. 

   
SAUL EFRAIN LARREA BAJAÑA 

GERENTE GENERAL 

VADASA S.A. 

R.U.C. 1792489482001 

TRANSPORTES Y COMERCIO VADASA S.A. TRANSCOMVADASA 

C.C.: Archivo/ socios / Jurídico


