INFORME DE GERENCIA GENERAL DE LA COMPAÑIA DE TRANSPORTES Y COMERCIO VADASA S.A. TRANSCOMVADASA, DURANTE EL PERÍODO 2014

A continuación se presenta un resumen sobre la gestión cumplida por la Gerencia General y el personal de los diferentes departamentos de la compañía, hasta 31 de Diciembre del 2014.

• Es el primer año de la compañía que inició su actividad económica en marzo del 2015.

ASUNTOS FINANCIEROS:

 Dando cumplimiento a lo establecido en la Ley de Régimen Tributario Interno, la compañía realizó su conciliación tributaria. El impuesto a la renta de la compañía por el año 2014, es de USD 36.49; considerando que existe un valor de USD 11,827.10 registrados como gastos no deducibles, para poder generar los ingresos debido a que algunos transportistas no tenían factura por el alquiler del camión.

A continuación se presentan los estados financieros al 31 de diciembre del 2014:

TRANSPORTES Y COMERCIO VADASA S.A. TRANSCOMVADASA



ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO DESDE EL 01/01/2014 HASTA EL 31/12/2014 US\$

DESCRIPCION	CODIGO	NOTAS	2014	2013			V	VARIACION		
ACTIVOS	1		\$ 9,689.68		\$	-	\$	9,689.68		
ACTIVOS CORRIENTES:	101		\$ 9,689.68		\$	-	\$	9,689.68		
Efectivo y equivalentes de efectivo	10101		\$ 3,276.12		\$	_	\$	3,276.12		
Activos Financieros	10102		\$ 6,000.00		\$		\$	6,000.00		
Otras cuentas por cobrar	1010208		\$ 6,000.00		\$	-	\$	6,000.00		
Activos por impuestos corrientes	10105	1	\$ 413.56		\$	-	\$	413.56		
Crédito tributario a favor de la			 ·							
empresa RENTA	1010502		\$ 413.56		\$	-	\$	413.56		
ACTIVOS NO CORRIENTES:	102		\$ 		\$	-	\$			
PASIVOS	2		\$ 8,889.68		\$	-	\$	8,889.68		
PASIVOS CORRIENTES:	201		\$ 8,889.68		\$	-	\$	8,889.68		
Cuentas comerciales por pagar y			 <u>-</u> -							
otras cuentas por pagar	20103		\$ 4,735.90		\$	-	\$	4,735.90		
Otras bligaciones corrientes	20107	*** :	\$ 4,153.78		\$	•	\$	4,153.78		
Con la administración tributaria	2010701		\$ 116.57		\$	-	\$	116.57		
Con el IESS	2010703		\$ 398.20		\$	-	\$	398.20		
Beneficios empleados	2010704		\$ 425.00		\$	-	\$	425.00		
Cuentas por Pagar Socios	20108		\$ 3,214.01		\$	-	\$	3,214.01		
PASIVOS NO CORRIENTES:	202		\$ 		\$		\$	-		
PATRIMONIO	3		\$ 800.00		\$	•	\$	800.00		
Capital	301	2	\$ 800.00		\$	-	\$	800.00		
Capital Suscrito	30101		\$ 800.00		\$		\$	800.00		
Reservas	304		\$ •			-	\$	-		
Resultados del Ejercicio	307		\$ -		\$	-	\$			
Ganancia del ejercicio	30701		\$ -							
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO			\$ 9,689.68		\$	•	\$	9,689.68		

2

TRANSPORTES Y COMERCIO VADASA S.A. TRANSCOMVADASA



ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES

DESDE EL 01/01/2014 HASTA EL 31/12/2014 US\$

					AÑOS				
DESCRIPCION	CODIGO	NOTAS		2014			2013	VA	RIACION
<u>INGRESOS</u>	4		\$	41,355.90	ş	;		\$	41,355.90
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	41		\$	41,355.90	\$	i	-	\$	41,355.90
TRANSPORTE 0%	4101	3	\$	41,355.90	\$;	-	\$	41,355.90
								\$	
COSTO DE VENTAS	51			35,418.20	\$		-	\$	35,418.20
COSTOS DIRECTOS	5 104	4	\$	35,418.20	\$;	-	\$	35,418.20
GANANCIA BRUTA	42		\$	5,937.70	_\$			\$	5,937.70
						. ,	<u>.</u>		
GASTOS	52		<u>\$</u>	5,937. 6 1	<u> </u>			\$	5,937.61
GASTOS ADMINISTRATIVOS	5202		\$	5,937.61	\$			\$	5,937.61
SUELDOS Y SALARIOS			\$	2,866.08	\$		-		
APORTES IESS			\$	348.23	\$		-		
BENEFICIOS SOCIALES	E2020E		\$	465.50	\$		-		4 444 40
HONORARIOS A PERSONAS NATURALES SERVICIOS BASICOS	520205		\$	1,444.40 36.00	\$ \$		-	\$	1,444.40
IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES			\$ \$	777.40	\$. -	\$	777.40
GASTOS FINANCIEROS	5203		\$		_\$			\$	•
GANANCIA ANTES DE PARTICIPACION TRABAJADORES E									
IMPUESTO A LA RENTA	- 60		\$	-	<u>\$</u>			\$	-
15% PARTICIPACION TRABAJADORES	61		\$		\$		-	\$	-
GANANCIA ANTES DE IMPUESTOS	62		\$	-	\$		•	\$	-
IMPUESTO A LA GANANCIA	63		\$	36,49	\$		-	\$	36.49
GANANCIA NETA DEL PERIODO	79	•	\$	-	<u>\$</u>			\$	-

TRANSPORTES Y COMERCIO VADASA S.A. TRANSCOMVADASA



ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DESDE EL 01/01/2014 HASTA EL 31/12/2014

US\$

								RESULTADOS ACUMULADOS						RESULTADOS DEL EJERCICIO						
	CAPITAL I			SERVA RESERVA EGAL FACULTATIVA		SUPERA. REVALU. ACT.		GANANCIAS ACUM		(-) PERDIDAS ACUM.		APLICAC. NIIF POR PRIMERA VEZ		GANANCIA NETA DEL PERIODO		(-) PERDIDA NETA DEL REIODO		TOTAL PATRIMONIO		
SALDO AL 31 DE DIC 2014 SEGÚN NHF	\$	800.00	\$	-	\$	-	\$	•	\$		\$	1	\$	-	\$	-	\$		\$	800.00
SALDO AL 31 DE DIC 2013 SEGÚN NIIF	\$	800.00	\$	_	\$	-	\$	-	\$		\$	-	\$	-	\$	-	\$	•	\$	800,00
CAMBIOS DEL AÑO EN EL PATRIMONIO	ζ.		Š.	-	5		S	_	l s	-	· \$	-	S		l Ś	_	Ś	_	Š	





TRANSPORTES Y COMERCIO VADASA S.A. TRANSCOMVADASA

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO POR EL METODO INDIRECTO

DESDE EL 01/01/2014 HASTA EL 31/12/2014

US\$

		AÑO 2014			
DESCRIPCION	CODIGO				
Flujo de efectivo de las actividades de operación:					
GANANCIA (PÉRDIDA) ANTES DE 15% A TRABAJADORES E IMPUESTO A LA RENTA	96	\$	-		
Ajustes por partidas distintas al efectivo:	97	• \$			
Ajuste por Depreciación de activos fijos	9701	\$	-		
Cambios en activos y pasivos	98	\$	2,889.68		
(Incremento) disminución en cuentas por cobrar clientes	9801	\$			
(Incremento) disminución en otras cuentas por cobrar	9802	\$	(6,000.00)		
Incremento (disminución) en cuentas por pagar comerciales	9806	\$	4,735.90		
Incremento (disminución) en otras cuentas por pagar	9807	\$	4, 153.78		
Efectivo neto generado en actividades de operación	9501	\$	2,889.68		
Flujos de efectivo en actividades de inversión	9502	\$	_		
Adquisición de propiedades y equipo	950209	\$			
Flujo de efectivo en actividades de Financiamiento	9503	\$	3,214.01		
Préstamos y flujo de efectivo utilizado en actividades de financiamiento	950305	\$	3,214.01		
Aumento (Disminución) neto de efectivo	9505	\$	6,103.69		
Saldo al final del período	9507	\$	3,276.12		

RECOMENDACIONES:

- 1. Diversificar la cartera de clientes.
- 2. Analizar continuamente el precio del transporte en el mercado nacional.
- 3. Realizar un control por parte de los socios al mantenimiento y costos operativos.

Es todo cuanto puedo informar a Uds., en honor a la verdad y para los fines consiguientes.

Atte.

VADASA S.A.

R.U.C. 1792489482001

SAUL EFRAIN LARREA BAJAÑA

GERENTE GENERAL

TRANSPORTES Y COMERCIO VADASA S.A. TRANSCOMVADASA

C.C.: Archivo/socios/Jurídico